ESTADO DO CEARÁ

Cànara Municipal de Limoeiro do Norte
uxrÃo, coNsrnuçÃo r rxovaçÂo

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N' I q /2025, DE T7 DE JUNHO DE 2025

Concede Título de Cidadão Limoeirense.

a cÂnaau MUNICIPAL DE LTMoEIRo Do NoRTE, apÍovou e eu

promulgo o seguinte Decreto Legislativo

Art. l" - Fica concedido Título de Cidadão Limoeirense ao Sr. Gilberto

Goncalves de Santiaso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte-CE, 17 de juúo de

2025

Rubem Sé uJo
Ve or-

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3123-4740
cNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara-limoeiro@hotmail.com

OCQLO
Lrn)oetÍo dO ltoíe

PRoroco[o N. úiô1q

1l ,tlil. m25

PROT
Gmara [lun

ENIAOO EIvI SESSÁo
oRDtNARtA

REALIZAOA AOS

18,u. m25

CÀMARA M, IIM. oo

APRES

Art. 2" - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DO CEARÁ

Câmara Municipal de Limoeilo do Norte
uNrÃo, coNsrnuçÃo r novlçÃo

BIOGRAFIA

Gilberto Gonçalves de Santiago, filho de Sebastião Sobrinho de Santiago e Rosa

Gonçalves de Santiago, nascido aos l0/08/1977, Nâtural de Russas -Ceará.

Em 1999, teve sua primeira experiência no município de Limoeiro do Norte, quando

veio cursar Saneamento Ambiental, no antigo Centec. hoje IFCE. Devido à incompatibilidade de

horiârios e dificuldade de transporte, no ano seguinte optou por deixar o curso e iniciar a graduação em

Geografia na Universidade Estadual do Ceará (UECE/ FAFIDAM), concluindo no ano de 2008.

Em 2001, ingressou na Polícia Militar do Ceará, onde desempenha suas funções, há

aproximadamente 20 anos, na área de abrangência da 2" Companhia do lo Batalhão da Comarca de

Limoeiro do None.

Atualmente, mora em Quixeré. Porém. presta serviço aqui no município, além de ter

seus filhos, Gustavo e Gabriela estudando em Limoeiro do Norte, no Colégio Diocesano e na Escola

Normal, respectivamente, sendo ele muito grato pelo tratamento que essas duas instituições de ensino

dâo aos filhos de policiais.

Com relação ao seu trabalho na Políci4 tem desempenhado suas funções com

empeúo e dedicação, procurando dar atenção especial à causa animal, aos grupos minoritáLr-ios e às

populações vulneráveis.

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L4O
cNPJ 01.835.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

FU

Por alguns anos desse período, teve a oportunidade de morar aqui no município de

Lirnoeiro, terra de Dom Aureliano Matos, quando pôde coúecer e se encaÍltar pelas características

marcantes desse povo acolhedor, trabalhador e rico em cultura.